
 

  

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : CONCEPTION DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT 

 

THEME : 

 

 

CONCEPTION DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT DE 

LA COMMUNE DE SIDI-ABDERRAHMANE 

(W.CHLEF) 

Présenté par : 

MAHIEDDINE KHADIDJA                                            

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

Grade 

 

Qualité 

DJELLAB Mohamed M.C.A Président 

BOUKHELIFA Mustapha M.A.A Examinateur 

DERNOUNI Youcef M.A.A Examinateur 

SALAH Boualem Professeur  Promoteur 
 

 

 

                        Session Octbre 2020 

 

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
[...]
La recirculation des boues assurant le réensemencement en boues des bassins 

d’aération. 

VII.4.2.1 Le bassin d’aération :   

VII.4.2.1.1 Principe de fonctionnement : 

Le bassin d’aération est l’ouvrage le plus important dans une station d’épuration 

fonctionnant avec un procédé biologique, il est considéré comme les poumons de la station, 

c’est pour ça il doit être dimensionné avec précision ; ce bassin peut être sous forme circulaire 

ou sous forme rectangulaire.    

Pour notre cas, nous avons choisi un bassin qui sera de forme rectangulaire, de 

longueur L et de largeur B et de hauteur H. 

 

a) Les charges : 

 La charge massique : 

En aération prolongée, la charge massique ( mC ) varie : 5,02,0 Cm  kg DBO5/kg MVS.j  

 La charge volumique : 

En aération prolongée, la charge volumique ( vC ) varie :  5,16,0 Cv  kg DBO5/
3m /j 

Nous prenons les valeurs suivantes : 3,0mC  (Kg DBO5/kg.MES.j) 

94 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

                                            1vC .2 (Kg DBO5/ jm .3 ) 

La charge en
5DBO  à l’entrée de bassin d’aération est    L0= 2731.3kg/j 

 Concentration de l’effluent en DBO5 : 

                                     Co = L0 / Q moy j                          ……..…...(VII.8)  

Co =2731.3/1287.74              Co = 2.121kg/m3 

 La charge en DBO5 à la sortie de bassin : 

La concentration (Cf) à la sortie doit être conforme aux normes de rejet établies par l’OMS 

(Organisation Mondiale de la Santé) qui est fixée à 30 mg/l de DBO5. 

D’où la charge à la sortie : 

                                            310.,. jQmoySL fS
                 ..…....(VII.9)  

 Ls= 30*1287.74. 10-3            Ls= 38.63kg DBO5/J 

 La charge en DBO5 éliminée : 

                                              Se LLL '                       .….…..(VII.10) 

Le = 2731.3 –38.63                Le= 2692.67kg DBO5/J 

      b) Rendement recherché : 

                                            R=
L0−Ls

L0
  *100                        ……...(VII.11) 

R =
2731.3−38.63 

2731.3
∗ 100               R=98.59% 

c) La masse de boues dans le bassin d’aération :   

                                             Xt=
𝐿0

 𝐶𝑚
                                   …...…(VII.12) 

Xt =
2731.3

0.3
=9104.33Kg             Xt= 9104.33kg   

d) Concentration de boues dans le bassin :  

                                          [Xa]=
𝑋𝑡

𝑉
                                    ….…..(VII.13) 

[Xa] =
9104.33

2276.08
=4                             [Xa]=4kg/m3   

VII.4.2.1.2 Dimensionnement de l’ouvrage 

 Volume du bassin :  

est calculé par la formule suivante :     V = L0 / CV                       …….….(VII.14) 

Dont : 

V : le volume du bassin. 

L0 : la charge polluante à l’entrée du bassin (L0 = 2731.3 Kg/j) 

95 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

CV : Charge vollumique par unité de volume du bassin (CV =1,2 KgDBO5/m
3/j 

Donc :  

V=2731.3/1.2=2276.08    VT = 2276.08 m3 

Nous considérons deux bassins d’aération rectangulaire dont les caractéristiques de 

chaque bassin sont les suivantes : 

Volume du bassin : V = 1138.04 m3 

 Hauteur du bassin :  

Elle est prise généralement entre 3 et 5 m donc on prend : H= 4 m 

 Surface du bassin : 

Nous avons: VT = S x h   

Dont : 

V : le volume de chaque bassin (V = 1138.04 m3). 

S : La surface du bassin (m²) 

h : la hauteur (H = 4 m) 

Donc la surface du bassin S = V / h 

   S = 1138.04 / 4 = 284.51     S = 284.51 m² 

 Largeur du bassin : 

            Nous avons :  

   
                                                      

xBL

LxBS

2


                            ……..…...(VII.14) 

            S=2*B^2    B=√𝑆 2⁄     =√284.51 2⁄     =11.93 

            Nous prenons B = 12 m 

 Longueur du bassin : 

            L=2*B   L=2*12     L = 24 m 

 temps de séjour :       

                                        ts=
𝑉

𝑄𝑚𝑜𝑦ℎ
                               ………....(VII.15) 

  ts =
2276.08

53.66
= 2.084                ts= 2H et 5mn 

                                     ts=
𝑽

𝑸𝒑𝒕
                                         ………..(VII.16) 

 ts =
𝟐𝟐𝟕𝟔.𝟎𝟖

111.60
=1.1022           ts= 1H et 6mn 

 

96 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

 

VII.4.2.1.3 Besoins théoriques en oxygène  

       Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygène d’une part pour se 

nourrir et de se développer à partir de la pollution éliminée et d’autre part par la dégradation de 

la matière organique ; cet oxygène est apporté généralement par des aérateurs.  

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse 

cellulaire plus celle nécessaire à la respiration endogène.  

Le calcul théorique de la consommation d’oxygène est donné par la formule suivante :  

                                       𝑞𝑂2 = 𝑎′𝐿𝑒 + 𝑏′𝑋𝑡   (Kg/j)        ………....(VII.17) 

 Le : DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg).  

 Xt : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg)  

 a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration 

et c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la matière 

Vivante à partir d’une pollution.  

0.48 < à < 0.65  

 a’=0,56  

 b’ : coefficient cinétique de respiration endogène 0.07 < b’< 0.11  

b’=0,085 

                                    Xt= Xa * V                                 ………....(VII.18) 

Xt =4*2276.08=9104.32 Kg    =>   Xt =9104.32 Kg     

 Les besoins journaliers en oxygène :  

qo2 = 0,56*2692.67 + (0,085*9104.32) = 2281.76 Kg O2/j  

 La quantité d’oxygène horaire : 

qo2/24 =2281.76 /24 = 95.07 Kg O2/h  

 La quantité d’oxygène nécessaire par m3 du bassin : 

qo2/ m3 = qo2 / v = 95.07 /9500 =0.01Kg O2/m3j 

 

VII.4.2.1.4 Bilan de boues  

          Calcul de la quantité des boues en excès :  

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER : 

                  ΔX = Xmin +Xdur + am Le – b Xt -Xeff             ………...(VII.19) 

 

 

97 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

 

Avec :  

 Xmin : Boues minérales. (25 % de MES)  

Xdur : Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 

0,3 des MVS.   

am : Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées /g DBO5 éliminées).   

am: Varie entre 0, 55 < am < 0, 65.On prend am= 0.6.   

 Le : Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j).  

 b : Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. b=0,07   

 Xt : Masse totale de MVS dans le bassin (Kg).  

Xeff : Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte 

généralement 30mg / l)  

La charge journalière en MES à la sortie de déssableur est 1447.164 Kg/j  

Xmin = 0,35*1447.164=506.507 kg/j  

Xdur = 0,3(0,7*1447.164) = 303.90 Kg /j  

am Le=0, 6*2692.67  =1615.602 Kg/j  

b Xt=0, 07*9104.32=637.3024  Kg/j  

Xeff=0, 03*Qmoyj 

Xeff=0, 03*1287.74 = 38.63 Kg/j 

Alors:  

Δx = 506.507 + 303.90 + 1615.602 – 637.3024 – 38.63 

Δx = 1750.08kg/j 

VII.4.2.1.5 Concentration des boues en excès:  

                                                  𝑋𝑚 =
1200

𝐼𝑚
                    …..…..(VII.20) 

Avec :   

 Xm : Concentration de boues en excès (kg/j).  

 Im : L’indice de Mohlman.  

 Im : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette (100 à 

150) 

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après décantation 

d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre.  

Nous prenons :   Im = 125 ml/g  

𝑋𝑚 =
1200

125
       =>        Xm =9, 6 kg / m3

  

98 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

Le débit de boues en excès :  

Ce débit est donné par :                      𝑄𝑏 𝑒𝑥𝑐 =
∆𝑋

𝑋𝑚
                  …..…...(VII.21) 

𝑄𝑏 𝑒𝑥𝑐 =
1750.08

9.6
= 182.3 m3 /j       =>      𝑄𝑏 𝑒𝑥𝑐 = 182.3 m3 /j 

Le débit spécifique par m3 de bassin :  

                                            𝑞𝑠𝑝 =
∆𝑋

𝑉
                        ………...(VII.22) 

𝑞𝑠𝑝 =
1750.08

2276.08
= 0,77 kg/ m3     =>       𝑞𝑠𝑝 = 0,77 kg/ m3  

 

VII. 4.2.1.6 Les boues recyclées :  

Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le 

bassin, nous procédons à un recyclage d’une partie des boues dans le bassin d aérations. En 

effet, si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le 

décanteur secondaire sera trop important.  

Dans ce cas, nous assistons à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée 

des boues dans le clarificateur. 

VII. 4.2.1.7 Le taux de recyclage :  

Il peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit.  

Il est donné par l’expression suivante : 𝑅 =
100[𝑋𝑎]

1200

𝐼𝑚
−[𝑋𝑎]

      ……....(VII.23) 

R : taux de recyclage(%)  

               [Xa] : concentration des boues dans le bassin = 4 Kg/m3 

𝑅 =
100 ∗ 4

1200
125

− 4
= 71.43 % 

VII. 4.2.1.8 Le débit des boues recyclées : 

                                     Qr =R Qj                                    ………..(VII.24) 

Donc : Qr = 0.7143*1287.74 = 919.83 m3/j            =>         Qr = 919.83 m3/j 

 

VII.4.3 Décanteur secondaire (clarificateur) : 

VII.4.3.1 Principe de fonctionnement : 

       Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 

Les boues déposées dans le clarificateur sont recerclées vers le bassin d’aération afin d’y 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation) 

99 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont 

obtenus dans les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal). 

Alors, nous optons pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur 

de fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le 

recyclage et l’extraction de la fraction en excès. 

VII.4.3.2 Dimensionnement de l’ouvrage 

 Volume du décanteur : 

Nous avons : V=Qps*ts
 

Dont : 

Qps : le débit de pointe en temps sec (Qps = 111.604 m3/h). 

St
 : Le temps de séjour 

)5,1=( ht S  

 Donc : V = 111.604 x 1,5 =167.406 m3 

Alors, nous considérons un seul décanteur dont les caractéristiques sont les suivants : 

 Surface horizontale du décanteur : 

Nous avons : SH=
𝑄𝑝𝑠

𝑉𝑎  

Dont : 

Qps : le débit de pointe en temps sec (Qps = 111.604 m3/h). 

aV  : La vitesse ascensionnelle recommandée )/5,2=( hmVa  

Donc :    SH=
111.604

2.5
 =44.64            =>    SH = 44.64m² 

 Hauteur du décanteur :  

Nous avons : 
 

        H
H S

V
HxHSV =⇒=

 
Dont : 

V  : Le volume du décanteur (V  = 167.406 m3). 

HS  : Surface horizontale du décanteur  

Donc :                            H=
167.406

44.64
 =3.75                 =>  H = 4,00 m 

 Diamètre du décanteur : 

Nous avons :           

D=√
4∗𝑉

𝜋∗𝐻
=7.54                  => D = 8.00 m 

100 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

 

VII.4.4 Bassin de chloration : 

VII.4.4.1 Principe de fonctionnement : 

La désinfection est un traitement visant à éliminer les micro-organismes pathogènes, 

bactéries, virus et parasites ainsi que la majorité des germes banals moins résistants. C’est le 

moyen de fournir une eau bactériologiquement potable, tout en y maintenant   un pouvoir 

désinfectant suffisamment élevé pour éviter les reviviscences bactériennes dans les réseaux de 

distribution. 

La désinfection est une post-oxydation. Elle est assurée par des oxydants chimiques 

tels que le chlore cl2, le dioxyde de chlore clo2, l’ozone O3 et dans certain nombre de cas, par 

un procédé physique comme le rayonnement UV. 

VII.3.1.2 Dimensionnement de l’ouvrage 

 Volume du bassin de chloration : 

Nous avons : V=Qpsp*ts
 

Dont : 

Qptp : le débit de pointe en temps de pluie (Qptp = 160.97 m3/h). 

ts : Le temps de contact ts=30mn 

Donc :     V = 160.97 x (30/60) =80.485 m3 

 

Alors, nous considérons un seul bassin de chloration dont les caractéristiques sont les suivants : 

Le volume du bassin de chloration : V = 80.485 m3 

La hauteur du bassin de chloration : H = 3 m. 

La surface du bassin de chloration : S = 26.83 m² 

Largeur du bassin de chloration : B = 3.66 m.          Nous prenons B=4m 

La longueur du bassin de chloration : L = 7.33 m.     Nous prenons L= 8 m 

Nombre de bassin : 01. 

VII.4.5 Epaississeur de boues :  

VII.4.5.1 Principe de fonctionnement : 

Le but du traitement des boues est de réduire le volume et de rendre inerte les boues. 

La diminution du volume est obtenue   par l’élimination de l’eau. Il faut réduire la teneur en 

matières organiques pour éviter toute fermentation. Le choix du traitement est fonction de 

l’origine et de la qualité des boues. 

 

101 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

 Epaississement :  

C’est la première étape pour réduire le volume de boues et en augmenter la 

concentration pour permettre la déshydratation. Le concentrateur statique présent deux phases 

de fonctionnement. 

 Stabilisation :   

 La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la 

valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour 

ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de l’étape de 

digestion des boues. 

   Pour bloquer les fermentations bactériennes, le PH requis est de l’ordre de 10 à 11. 

Le composé de choix est la chaux vive. Son incorporation se réalise à une boue déjà floculée 

égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu avec un malaxeur à vis. 

L’addition de chaux provoque une forte élévation de température et par conséquence une 

évaporation de l’eau. Un dosage de 15 à 25% par rapport au MS est préconisé.  

VII.4.6 Déshydratation : 

 Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état 

liquide à une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment répondre aux exigences 

de désinfection choisie. 

Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur (Qt) : 

Quantité totale journalière des boues (DXt) : 

Est donnée par la formule suivante : DXt = DXp + DXs  ……...(VII.24) 

Dont : 

DXp : Quantité journalière de la boue primaire (Kg/j). 

         DXp = DBO5(e) + MES(e) = 2731.3+ 3376.706. Donc DXp = 6108.006 Kg/j 

DXs : Quantité journalière de la boue secondaire (DXs = 1750.08Kg/j). 

DXt = 6108.006 + 1750.08      DXt = 7858.086 Kg/j 

Ce débit est donné par la formule : Qt = Q1 + Q2,  

Dont : 

Q1 : le débit arrivant du décanteur primaire. 

           Q1 = DXp / S1 = 2731.3 / 25 = 109.252 m3/j. 

Q2 : le débit arrivant du décanteur secondaire : 

                Q2 = DXs / 10 = 3376.706 / 10 =337.67 m3/j. 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

102 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

      Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l  

      Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l 

Donc : Qt = 109.252 + 337.67=446.92    Qt = 446.92 m3/j 

 Le volume de l’épaississeur : 

Le volume de l’épaississeur est calculé par la formule : V = Qt x Ts 

Dont :  

Qt : le débit journalier reçu par l’épaississeur. (Qt = 446.92 m3/j). 

Ts : temps de séjour (Ts = 2j) 

Donc :    V = 446.92 x 2   V = 893.84 m3 

 la surface horizontale : 

Pour une profondeur h = 4m ; Nous calculons la section S = V/4 

S = 893.8 / 4 = 223.46 m²   S = 223.46 m2 

Calcul du diamètre : 

D=√
4∗𝑆

𝜋
 =√

4∗223.46

3.14
 =16.87m    D = 17 m 

VII.4.7 Lit de séchage : 

VII.4.7.1 Principe de fonctionnement : 

           Le séchage des boues sur des lits de sables drainés est encore la technique la plus utilisée.  

           Les aires de séchage seront constituées d’une couche de sable de 10-20 cm disposée sur 

une couche de graviers fins (5 à 15 mm) sous laquelle 15 à 20 cm de gros graviers (10 à 40 mm) 

assurent la circulation de l’eau filtrée qui est recueillie à la base du lit par un réseau de drains, 

pour les ramener en tête de station soit gravitairement, soit à l’aide du poste de relèvement.  

La densité et la pente des drains doivent être suffisantes pour assurer un drainage 

homogène de toute la masse boueuse 

La couche de boues épandue est de l’ordre de 30 cm. Une trop grande épaisseur 

conduit un colmatage rapide de la couche supérieure de sable.  

L’enlèvement des boues séchées se réalise manuellement et périodiquement, suivant 

une fréquence liée aux conditions climatiques. Nous admettons généralement, pour le séchage 

des boues résiduaires sur des lits traditionnels, une durée de séchage de un mois.  

Les lits de séchage doivent être refaits tous les deux ans. 

 

 

 

103 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

VII.4.7.1 Dimensionnement de l’ouvrage 

 Volume du lit (V) 

Nous admettons : 

L’épaisseur maximale des boues est comprise entre 20 et 30 cm.  

Nous avons e=30 cm. 

La longueur L = 25 m. 

La largeur B = 13 m 

La hauteur H = 1,5 m. 

Donc, le volume V = L x B x H = 25 x 13 x 1,5        V = 487,50 m3 

 Volume des boues épandues par lit et par an (Va) : 

Nous admettons que le lit sert 10 fois par an ; donc le Volume des boues épandues par lit et par 

an  

Sera :    Va = V x 10 = 487,50 x 10   Va = 4875 m3  

 Volume journalière des boues épandues (Ve) : 

Sachant que la concentration des boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l (on prend une 

concentration de 25 g/l). 

Quantité journalière de la boue secondaire (DXs = 3376.706 Kg/j) 

Donc :      Ve = 3376.706 / 25 = 135.06 m3/j   Ve = 135.06 m3/j 

 Volume des boues à sécher par an (Van) : 

Ce volume sera calculé comme suite : 

Van = Ve x 365 = 135.06x 365   Van = 49299.907 m3/an 

 Nombre nécessaire des lits : 

Le nombre nécessaire des lits est : 

N = Van / Va = 49299.907/ 4875 = 10 lit     N = 10 lit 

 Surface totale des lits : 

S = 10x 325   St = 3250 m² 

 

Les ouvrage de la station d’epuration sont representè dans le schema Annexe N°3  

 

 

 

 

104 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

Tableau récapitulatif VII.2 : 

Désignation       Unités        Dimensions 

Dégrilleur 

La longueur (grossière/fine) : (L) m          0.188/0.107 

La largeur (grossière/fine)  : (B) m 1/0.8 

dessableur-déshuileur 

Le volume : (V) m3 46.502 

Le nombre : (N) / 1 

La hauteur (H) m 3 

La surface (S) m² 4.44 

Le diamètre (D) m 5 

bassin d’aération 

Le volume total : (Vt) m3 2276.08 

Le nombre : (N) / 2 

Le volume : (V) m3 1138.04 

La hauteur (H) m 4 

La surface (S) m² 284.51 

La longueur : (L) m 24 

La largeur : (B) m 12 

 Décanteur-Clarificateur 

Volume (V) m3 167.406 

Nombre / 1 

Surface (S) m² 44.64 

Hauteur (H) m 4 

Diamètre (D) m 8 

 Bassin de Chloration 

Volume (V) m3 80.485 

Nombre /                  1 

Hauteur (H) m 3 

Surface (S) m² 26.83 

Largeur (B) m 4 

105 



Chapitre VII                                  dimensionnement de la station d’épuration (ouvrage annexe) 

 

Désignation       Unités        Dimensions 

Longueur (L) m 8 

Epaississeur des boues 

Volume (V) m3 893.84 

Surface (S) m² 223.46 

Diamètre (D) m 17 

Lit de séchage 

Volume (V) m3 487,50 

Nombre / 10 

Hauteur (H) m 1,50 

Surface (S) m² 325 

Largeur (B) m 13 

Longueur (L) m 25 

 

 Conclusion : 

La station d’épuration est un outil fondamental d’une part pour la protection des 

milieux aquatiques naturels d’autre part pour la valorisation et la réutilisation de cette 

ressource en agriculture. 

Dans notre travail, nous avons revu la conception et le dimensionnement pour l’ horizon 

2050.

106 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Organisation de chantier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre VIII                                                                              Organisation de chantier 

 

 

Introduction 

        Après la phase d’étude nous passons à la réalisation du projet, ce dernier est dans 

la majorité des cas confie à un entrepreneur spécialisé, le financement étant assuré par le maître 

d’ouvrage .Ce dernier, ou son délégué (maître d’œuvre), doit surveiller lors de l’exécution que 

les travaux sont bien réalisés conformément aux prescriptions contenues dans les documents 

contractuels ainsi qu’aux règles de l’art. 

VIII.1 Emplacement des canalisations 

       Dans les rues de moins de 15m de largeur, les conduites sont placées en général 

dans l’axe de la chaussée, les branchements d’immeubles ont, de ce fait la même longueur.   

 Dans les rues plus larges, la pose d’un égout sous chaque trottoir s’impose. 

Dans le système séparatif, il n’est, cependant, posé en général, qu’une seule 

canalisation d’eaux pluviales en fouille commune avec une des canalisations d’eaux usées. 

VIII.2 Exécution des travaux : 

       Les principales opérations à exécuter pour la pose des canalisations sont : 

-Vérification, manutention des conduites ; 

-Décapage de la couche du goudron (si elle existe) ou celle de végétation ; 

-Emplacement des jalons des piquets ; 

-Exécution des tranchées et des fouilles pour les regards ;  

-Aménagement du lit de pose ; 

-La mise en place des canalisations en tranchée ;  

-Assemblage des tuyaux ; 

-Faire les essais d’étanchéité pour les conduites et les joints ;  

-Construction des regards ; 

-Remblai des tranchées ; 

VIII.3 Découpage de la couche végétale : 

       Avant d’entamer l’excavation des tranchées, nous devons tout d’abord 

commencer par l’opération de découpage des terres végétales sur des faibles profondeurs, 

Le volume de la couche à décaper est : 

                                          V = B.h.L (m3)                       …..…... (VIII.1) 

Avec :  

 B : largeur de la couche végétale (m) 

 h : hauteur de la couche (m) 

 L : longueur total des tranchées (m) 

107 



Chapitre VIII                                                                              Organisation de chantier 

 

VIII.4 Emplacement des jalons des piquets : 

            Suivant les tracés du plan de masse, les jalons des piquets doivent être placés dans 

chaque point d'emplacement d'un regard à chaque changement de direction ou de pente et à 

chaque branchement ou jonction de canalisation 

VIII.5 Exécution des tranchées : 

La largeur de la tranchée, doit être au moins égale au diamètre extérieur de la conduite 

avec des sur largeurs de 30 cm de part et d’autre. Si la nature des joints le rend nécessaire, leur 

confection doit être facilite par la création de niches dans le fond et dans les parois des 

tranchées.  

a) largeur du fond de la tranchée : 

            La largeur d’ouverture de tranchée est donnée par la formule : 

                                        B = d + (2×0, 3)   (m)                  …......(VIII.2)   

Avec : 

B : largeur de la tranchée   (m) 

d : diamètre de la conduite (m) 

b) profondeur de la tranchée : 

             La profondeur est donnée par la formule suivante : 

                                      H= e + d + h           (m)             ………...(VIII.3)   

Avec : 

 H : profondeur de la tranchée.   (m) 

 e : hauteur de lit de sable.           (m) 

 d : diamètre de la conduite.         (m) 